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Úvod
V této práci se budeme zabývat úlohami

AX ≈ B, (1)

kde A ∈ Rm×n představuje model a B ∈ Rm×d obsahuje ve sloupcích vícená-
sobná pozorování. Obě matice A i B obsahují chyby, které mohou být například
zaokrouhlovací, diskretizační nebo chyby modelu. Z tohoto důvodu nemají často
aproximační úlohy (1) přesné řešení. Na úlohy tohoto typu můžeme narazit mimo
jiné při zpracování obrazu, ve statistických aplikacích nebo v medicíně (tomogra-
fie, renografie).

Konkrétně se zaměříme na řešení úloh (1) ve smyslu úplných nejmenších
čtverců. Problém úplných nejmenších čtverců je detailně rozebrán v [5] a [17].
Tento přístup je pro námi uvažovaný typ aproximačních problémů vhodný, neboť
předpokládáme, že chyby jsou přítomny jak v matici A tak v pravé straně B. Me-
toda úplných nejmenších čtverců hledá minimální opravu matic A a B takovou,
aby opravená úloha již měla přesné řešení. Metodu popíšeme a charakterizujeme
řešitelnost problému (1) uvedeným postupem. Úplná klasifikace řešitelnosti úloh
ve smyslu úplných nejmenších čtverců byla představena v [9]. Zmíníme také kla-
sický TLS algoritmus sloužící k výpočtu řešení ve smyslu úplných nejmenších
čtverců, který je popsán v [18] a [19].

Dále se budeme zabývat hledáním core problému v úloze (1). Core problémem
pro úlohy s jednou pravou stranou se zabývá [15]. Případ s vícenásobnou pravou
stranou je rozebrán v [11]. Myšlenkou tohoto přístupu je, za pomoci ortogonál-
ních transformací, zredukovat původní úlohu (1) na úlohu menší dimenze, kterou
nazýváme core problém. Redukce probíhá odstraněním přebytečné informace z
původních dat. Konkrétně se jedná o odstranění nulových singulárních čísel, ně-
kterých násobností vícenásobných singulárních čísel, lineárně závislých sloupců
pravé strany B nebo sloupců B nekorelovaných s modelem A a podobně. Nej-
prve vždy uvedeme metody výpočtu core problému na zjednodušeném případu,
kdy d = 1. Poté vysvětlíme zobecnění na případ více pravých stran. V první
řadě se zaměříme na přímou core redukci, která je popsána v [11]. Dále shrneme
iterační přístup založený na zobecněné Golub-Kahanově iterační bidiagonalizaci,
jenž lze nalézt v [10]. Jak TLS algoritmus pro výpočet řešení ve smyslu úplných
nejmenších čtverců, tak iterační metodu pro výpočet core problému implemen-
tujeme v prostředí Matlab. Core redukci lze využít také k řešení úlohy (1) ve
smyslu úplných nejmenších čtverců. Nejprve spočítáme příslušný core problém,
potom aplikujeme na menší úlohu klasický TLS algoritmus. Na závěr získané ře-
šení zpětně transformujeme. Problém úplných nejmenších čtverců a core problém
dává do souvislosti [12], kde se analyzuje řešitelnost core problému ve smyslu
úplných nejmenších čtverců. Nakonec provedeme numerické experimenty s cílem
studovat chování popsaných algoritmů.

Celá práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je věnována problému
úplných nejmenších čtverců. Problém je definován a je rozebrána existence a
jednoznačnost řešení. Také je zde popsán klasický TLS algoritmus pro výpočet
řešení ve smyslu úplných nejmenších čtverců. V druhé kapitole je uvedena defi-
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nice core problému a jeho přímá konstrukce pomocí singulárního rozkladu, která
je nejprve představena pro případ d = 1 a poté zobecněna pro d > 1. Na zá-
věr jsou vyslovena dvě tvrzení charakterizující vlastnosti core problému. Třetí
kapitola obsahuje druhou metodu pro výpočet core problému. Jedná se o ite-
rační metodu založenou na krylovovské iterační metodě zvané Golub-Kahanova
bidiagonalizace. Nejprve proto zavedeme pojem Krylovova prostoru a popíšeme
základní a zobecněnou Golub-Kahanovu iterační bidiagonalizaci. Poté s její po-
mocí zkonstruujeme core problém. Stejně jako v předchozí kapitole je konstrukce
nejdříve provedena pro případ d = 1 a až potom zobecněna na situaci, kdy d > 1.
Poslední čtvrtá kapitola se zabývá numerickými experimenty. Testujeme chování
iteračního algoritmu pro výpočet core problému, který je založen na konstrukci
uvedené v třetí kapitole. Zkoumáme spolehlivost výpočtu pro různě velké úlohy.
Na závěr také srovnáváme řešení získané klasickým TLS algoritmem aplikovaným
na úlohu (1) s řešením získaným postupem, kdy nejprve spočteme core problém v
(1), poté aplikujeme klasický TLS algoritmus na získaný core problém a výsledné
řešení zpětně transformujeme.
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1. Problém úplných nejmenších
čtverců

V této sekci stručně zavedeme problém úplných nejmenších čtverců, což je
jeden z přístupů pro nalezení přibližného řešení systému lineárních rovnic. Defi-
nujeme řešení ve smyslu úplných nejmenších čtverců a zavedeme klasifikaci jed-
notlivých případů podle řešitelnosti. Převážně se budeme zabývat problémy s
vícenásobnou pravou stranou a pro doplnění uvedeme analogii s jednou pravou
stranou. Popis a analýzu problému úplných nejmenších čtverců lze nalézt v [5]
a [17]. Závěrem uvedeme také tzv. klasický TLS algoritmus sloužící k výpočtu
řešení ve smyslu úplných nejmenších čtverců, který lze nalézt v [18] a [19].

1.1 Základní definice a značení
Mějme matice A ∈ Rm×n, B ∈ Rm×d a X ∈ Rn×d. Nyní uvažujme řešit

následující lineární aproximační problém:

AX ≈ B. (1.1)

Aproximační úlohu (1.1) budeme řešit ve smyslu úplných nejmenších čtverců.
Tento přístup je založen na nalezení matic E ∈ Rm×n a F ∈ Rm×d splňujících:

[E,F ] = arg min
[C,D]∈Rm×(n+d)

||[C,D]||F a R(B + F ) ⊂ R(A + E). (1.2)

Pokud takové matice E a F existují, označme A′ = A + E a B′ = B + F .
Formulace (1.2) nám tedy říká, že existuje přesné řešení soustavy A′X = B′,
kterou lze ekvivalentně zapsat ve tvaru

[︂
B′ A′

]︂ [︄−Id

X

]︄
= 0. (1.3)

Poznámka. Rovnice (1.3) se pro případ jedné pravé strany, tj. pro d = 1, zjedno-
duší do tvaru [︂

b′ A′
]︂ [︄−1

x

]︄
= 0,

kde b′,x jsou vektory zastupující matice B′ a X z obecné formulace (1.3).
Nyní můžeme přistoupit k definici samotného řešení úlohy (1.1) ve smyslu

úplných nejmenších čtverců.

Definice 1. Uvažujme aproximační úlohu (1.1). Nechť E ∈ Rm×n a F ∈ Rm×d

jsou libovolné matice splňující (1.2). Potom každou matici X ∈ Rn×d, která je
řešením rovnice A′X = B′ nebo ekvivalentně (1.3) nazveme řešením úlohy (1.1)
ve smyslu úplných nejmenších čtverců.
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V dalších částech budeme potřebovat využít singulárního rozkladu [6], proto
zde zavedeme značení pro singulární rozklad rozšířené matice [B,A]. Nechť

[B,A] = USV T . (1.4)

je singulární rozklad matice [B,A] a dále označme její singulární čísla seřazená se-
stupně jako (σ1, . . . ,σn+d). Příslušné levé (resp. pravé) singulární vektory budeme
značit (u1, . . . ,um) (resp. (v1, . . . ,vn+d)).
Poznámka. Z rovnice (1.3) si můžeme všimnout, že hodnost matice [B′,A′] musí
být maximálně n, aby nějaké řešení mohlo existovat. Z Eckart-Young-Miskrovi
věty (viz [2]) víme, že nejlepší aproximace matice [B,A] maticí hodnosti n je

[B′,A′] =
n∑︂

i=1
uiσiv

T
i

a to ve smyslu minimalizování následující normy

||[B′,A′]− [B,A]||F .

Tedy pokud v jádru matice [B′, A′] existuje d vektorů tvaru [−Id, XT ]T jako v (1.3)
získáme tím opravu splňující (1.2). V jednorozměrném případě by to znamenalo,
že v jádru matice [b′, A′] existuje vektor s nenulovou první složkou.

1.2 Existence a jednoznačnost řešení
Zde uvedeme rozbor případů, ve kterých řešení ve smyslu úplných nejmenších


[…]


Zde získáme rozdílné aproximace řešení ve všech skupinách. Ovšem ve skupinách
F1 a F2, kde řešení ve smyslu úplných nejmenších čtverců existuje, vidíme, že
oba postupy vedou na řešení s malou normou residua. Druhý přístup (přes core
redukci) má normu residua nepatrně vyšší. Ve skupině F3 žádný podstatný rozdíl
v normách residua není. Stejně jako v předchozím případě vidíme nižší normu
residua pro druhou metodu při použití na aproximační úlohy ve skupině S.

Výsledky shrneme v následujících bodech.

• Pro dobře podmíněnou matici jsou si získaná řešení blízko v případech,
kdy existuje řešení ve smyslu úplných nejmenších čtverců. Pokud řešení
neexistuje, potom mohou být výsledky významně odlišné. V tuto chvíli totiž
počítáme nějaké negenerické řešení a proto není překvapivé, že se výsledky
budou lišit.

• Pro špatně podmíněnou matici se spočtené aproximace zásadně liší ve všech
případech. Ve skupinách F1 a F2, kde řešení ve smyslu úplných nejmenších
čtverců existuje, mají obě aproximace srovnatelnou normu residua.

• Pro úlohy ve skupině S získáme výpočtem přes core redukci aproximaci s
výrazně menším residuem. To může být způsoben tím, že v našem případě
patřil core problém do vždy skupiny F1 nebo F2 a tedy nebylo nutné počítat
jeho negenerické řešení. Core problém může obecně, jak bylo dokázáno v
[12], spadat do libovolné skupiny TLS řešitelnosti. V našich testech jsme
ovšem na jiné případy nenarazily.
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Závěr
V této práci jsme na základě použité literatury popsali problém úplných

nejmenších čtverců pro řešení aproximační úlohy AX ≈ B. Shrnuli jsme kla-
sifikaci řešitelnosti ve smyslu úplných nejmenších čtverců a popsali jsme klasický
TLS algoritmus sloužící k výpočtu aproximace řešení. Dále jsme podrobně vysvět-
lili core redukci, která má za cíl, pomocí ortogonálních transformací, zredukovat
dimenze úlohy tím, že odstraní z dat A a B přebytečnou informaci. Výsledná
zredukovaná úloha se nazývá core problém. Pro konstrukci core problému jsme
uvedli dva postupy. Přímou metodu založenou na singulárním rozkladu a iterační
konstrukci využívající zobecněnou Golub-Kahanovu bidiagonalizaci. Také jsme,
na základě těchto konstrukcí, vyvodili některé vlastnosti a charakterizace core
problému.

Pozornost byla dále věnována numerickým experimentům v prostředí Matlab.
V těchto experimentech jsme se zaměřili na klasický TLS algoritmus a imple-
mentaci iterační konstrukce core problému. Nejprve jsme na příkladu náhodných
matic A a B, které jsou typicky dobře podmíněné, ukázali, že ztráta ortogona-
lity při výpočtu core problému závisí z velké míry na počtu potřebných iterací
k výpočtu a velikosti pravé strany. Čím větší bloky matic Q̂ a P̂ v každé ite-
raci počítáme, tím lépe se zachová ortogonalita. Velikost počítaných bloků ovšem
nezávisí pouze na počtu pravých stran, ale také na vztahu matic A a B určují-
cím, kdy a nastanou deflace a jak dobře bude možné je numericky detekovat. Pro
srovnání jsme na příkladu špatně podmíněné matice A ukázali, že ortogonalita se
ztrácí podstatně rychleji, než v případě s dobře podmíněnou maticí A. V druhém
pokusu jsme si nejprve sami sestavili matici L tvořící core problém. Potom jsme
zpětně zkonstruovali úlohu. Zkoumali jsme, jak přesný výsledek získáme naším
iteračním algoritmem. Ukázali jsme, že výsledky jsou relativně spolehlivé do 15.
iterace. V pozdějších iterací dochází k úplné ztrátě ortogonality matice Q̂ a nelze
již správně detekovat deflace a to ani volbou vyššího parametru tol. Poměrně pře-
kvapivě jsme nepozorovali výskyt zpožděných deflací. Všechny výpočty byli pro-
vedeny bez reortogonalizace. V posledním experimentu jsme srovnali aproximace
řešení získaných dvěma postupy. První řešení získáme pomocí aplikace klasického
TLS algoritmu na úlohu AX ≈ B. Druhé řešení obdržíme použitím klasického
TLS algoritmu na core problém v této úloze s následnou zpětnou transformací.
Úlohy pro tyto testy byly generovány tak, abychom pokryli všechny skupiny TLS
řešitelnosti. Pro dobře podmíněné matice si řešení spočtená oběma postupy byla
blízká ve skupinách, kde řešení ve smyslu úplných nejmenších čtverců existuje.
V ostatních případech se řešení lišila. Pro špatně podmíněné matice byla řešení
rozdílná ve všech skupinách.

Poslední provedený experiment by bylo možné dále rozšířit. Z [12] víme, že
core problém může patřit do libovolné skupiny TLS řešitelnosti. My jsme ukázali,
že pro úlohy ze skupin S a F3, kde řešení ve smyslu úplných nejmenších čtverců
neexistuje, se aproximace řešení spočítané v prostředí Matlab významně liší. Ve
skupině S jsme pozorovali snížení normy residua u metody přes core redukci.
V našich testech ovšem core problém vždy spadl do skupiny F1 nebo F2, kde
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řešení ve smyslu úplných nejmenších čtverců existuje. Pokud bychom dokázali
vygenerovat úlohy ze skupiny S a F3 a zároveň kontrolovat do jaké skupiny bude
patřit příslušný core problém, bylo by možné experimentálně ukázat, jestli tyto
výsledky budou platit i pro core problémy, které budou ze skupin S a F3. Získané
výsledky je třeba dále hlouběji analyzovat, což však již přesahovalo rozsah zadání
diplomové práce.
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