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Slovní hodnocení:

Předložená práce se věnuje otázce řešení úlohy úplných nejmenších čtverců (TLS) pro

problémy s násobným pozorováním, tj. AX~B, kde A i B obsahují neznámé chyby. Pro řešení

TLS se běžně v praxi používá TLS algoritmus. Před časem byla však v literatuře představena

a teoreticky studována tak zvaná core redukce, která umožňuje redukci dimenzí problému za

pomoci jeho ortogonální transformace odstraňující irelevantní a přebytečná data.

V diplomové práci autor na základě netriviální literatury shrnul známé metody konstrukce

core problému (přímou pomocí SVD a iterační pomocí blokové bidiagonalizace s deflacemi)

a studoval jejich vlastnosti. Dále se zaměřil na možnost využití core redukce pro numerické

řešení TLS úloh. V tomto postupu nejprve úlohu zredukujeme na core problém a ten následně

řešíme TLS algoritmem. K tomu se však pojí řada obtíží způsobených přítomností

zaokrouhlovacích chyb a následnou ztrátou ortogonality. Autor diskutované přístupy

naprogramoval v prostředí MATLAB a testoval jejich numerické chování, například

vyjevování deflací. Dále srovnal navržený postup řešení TLS úloh s klasickým TLS

algoritmem. Pro účely testování musel navíc sestrojit generátor aproximačních úloh z různých

TLS klasifikačních tříd.

Práce je velmi komplexní a dobře shrnuje teorii core redukce pro násobná pozorování.

Numerické experimenty nejsou (a ani nemohly být) vyčerpávající. Ukazují však, kterými

problémy je třeba se dále zabývat, aby core redukce mohla být využívána jako numerický

nástroj pro řešení TLS úloh. Zpracování je pěkné, až na přítomnost nemnoha překlepů a

občasnou jazykovou neobratnost. Zdroje jsou v práci řádně citovány.

Práci doporučuji uznat jako diplomovou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.
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